- 1<sup>a</sup> En Bernat de Cabrera reté la jurisdicció d'Olèrdola i de Font-rubí, que no són esmentades en la permuta i sí en la donació.

- 2<sup>a</sup> Les viles i llocs de la vegueria de Vilafranca permutades les tenia en Bernat de Cabrera en franc alou, mentre que rep Vic en feu.

La impressió és que en Bernat de Cabrera surt perdent en aquest bescanvi, però tres dies més tard, l'1 de març de 1356, arribà la desitjada creació del comtat d'Osona en favor del seu fill, comtat que desapareixerà, però, el 1364 de resultes de l'embargament dels béns dels Cabrera, com a conseqüència del procés promogut pel rei contra Bernat II de Cabrera,<sup>(20)</sup> i que acabà amb la seva execució, acusat de traïció a la Corona.

Finalment, el rei atorgà el coneut privilegi d'incorporació a la Corona el 20 de març de 1356, on es comprometé a no vendre la vila de Vilafranca, ni tampoc cap part de la seva vegueria, promesa que, com també sabem, no li va ser possible de complir.

## APÈNDIX DOCUMENTAL

### Document 1

1356, març, 20. Saragossa.

A.C.A., Cancelleria, R. 898, ff. 203v-206v.

**Privilegi d'incorporació perpètua a la Corona de la ciutat de Vilafranca del Penedès.**

Ville franche Penitensis cum eius termini et appenditiis incorporatio et unio Corone regie.

In Christi nomine. Pateat universis quod Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentia, Maiorice, Sardinie, Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie quia prudentis animus iuxta sapientis consilium trilius temporibus dispensatur ordinat namque presentia futuris providet at preteritis recordatur ex preteritorum memoriam que rationem probabilem solle inducere de futuris sedule cogitantes quanta dispendia quantaque perniciosa discrimina regnis in se divinis consuevit ingerere scisma vel seccio desolatrix tanto pro inde salobrem super hiis intendimus ut conemur futuris precavere periculis ac nostris nostrorumque obviare dis[pendia] quanto per amplius atque perfectimus regalis magestas pocetimus imparat ac quietius<sup>/204</sup> se suosque gubernant cum multorum locorum insignium robore circumsulta eisdem civilis potencia permanet indivisa. Igitur attendentes qualiter lacus Ville franche Penitensis qui est locus insignis multumque necessarius regi Aragoni cometique Barchinone et eius dominio pluribus de causis in nostro pleno consilio examinantis plenarie ac discussis suoque locum seu villam cum omnibus ipsuis terminis appenditiis et pertinentiis universis et cum omnibus et singulis castris fortalitiis, terribus mansis et momibus infra dictam villam et eius terminos sive pertinencias constructis et constuendis et cum militibus et dominibus, horribus et feminis, christianis, iudeis et aliis cuiuscumque legis preherminencia condicionis et status existant in predicta villa et inter eius terminos ac pertinencias habitantibus et habitanturis et cum mero et mixto imperio et alia iurisdiccione civili et criminali, alta et baxa, et cum piscacionibus, venationibus minoris atque trobis fluminibus, vectigalibus, redditibus, exitibus et provetibus, molendinis, furnis, peytis, questis, subsidiis, ademprivis, serviciis, servitutibus realibus et personalibus, hostibus et cavalcatibus, et eorum redempcioine bovatico, monetatico, cenis, albergiis, feudis, feudataris, potestatisbus et empariis ac stacamentis, et cum omnibus aliis iuribus in dicta villa eiusque

terminis et appendiciis tunc nobis pertinentibus et pertinere debentibus de iuris, usaticis, usibus et constitutionibus pro ut melius et plenius nos et nostri et habebamus et habere debebamus et consuevimus quoquomodo per liberum et franchum alodium dedimus et ex certis causis concessimus nobili et dilecto nostro Bernardo vice<sup>(21)</sup> comiti Caprarie, nunc quoque per nos facto et erecto in comitem Ausionie, et suis perpetuo prout de ipsa donatione et concessione clare constat per publicum instrumentum datum et actum in Camera Timbrorum Perpinianie die XVIII ianuari, anno subscripto, per Matheu Adriani, protonotarium sigillaque nostra tenentem clausum, qui siquidem locus de Villa franca cum dictis universis iuribus supra declaratis per dictum comitem excambiatus extitit et permutatus cum inclito infante Raymundo Berengarii, comite Ipuriarum, patruo nostro carissimo curator dato inter alia ad infrascripta per nos assignato inclito et magnifico infanti Iohanni, primogenito nostro carissimo, duce Gerunde comiteque Cervarie, prout de ipsa cura noscitur apparere per instrumentum publicum nostro sigillo pendenti munitum, datum et actum Barchinone die XVIII mensis /<sup>204v</sup> febroarii, anno infrascripto clausumque per protonotarius nostrum predictum videlicet pro civitate Vici, quatenus ad dictum ducem spectabat cum parrochia, territorio et terminis ac pertinentiis suis universis, prout de ipsis excambio et permutacione siquid patet per publicum instrumentum confectum in palatio regio Barchinone die XXVI febroarii, anno inferius annotato clausumque per protonotarium nostrum memoratum. Attendentes eciam quod ipsa villa seu locum de Villa franca cum pertinentiis et iuribus suis predictis pervenit ex causa dicti<sup>(22)</sup> excambii et permutationis ad dominium dicti ducis qui, Deo propicio, est nobis in regnis, comitatibus atque terris nostris, tamquam mei primogenitus successorus, volentes enim ut tenemur indemnitati Corone regie providere in futurum et ad dicti ducis nostrorumque ac suorum successorum primogenitorum et eorundem successorum etiam primogenitorum qui succedere debebant in nostris regnis, comitatibus atque terris, predictis utilitatem intime anelantes. Tenore presentis pagine et privilegi nostri firmiter et cunctis temporibus et imperpetuum valituro, sponte gratia et ex certa scientia et consulte ac deliberatione prohibita in nostro pleno maturo et digesto consilio, per nos et omnes heredes et successores nostros quoscumque et dictum ducem et successores sus, tamquam pater et legitimus administrator eiusdem ducis primogeniti nostri carissimi et etiam ut rex, princeps et dominus nunc tempore nostri regiminis ab alto nobis comissi dictam villa seu locum de Villa franca cum omnibus et singulis ipsis villis, terminis, appendiciis, pertinentiis aliquaque omnibus sibi adiacentibus et iuribus universis de super largius expressatis. Necnon in vicariam ipsius villa ab antiquo tempore circa [fixunatam] et limitatam et omnia et singula loca et castra que nunc sunt in et sub nostro dominio et per nos et nostros officiales reguntur et administravitur infra limites dicte vicarie constructa et construenda Corone regie et dicto duci primogenito nostro carissimo nostroque et eius dominio et successoribus primogenitis qui prefulgere et succedere debeant in regnis, comitatibus et terris atque dominio ipsorum successionem incorponimus, coniungimus, applicamus, amemus perpetuo et unimus. Et ut villa ipsa seu locus de Ville franche qui est in Cathalonia notabilis et insignis et meruat ac meretur viarie officio in capite prefici

ex huiusmodi annexione suscipiat incrementum concedimus vobis iuratis et probis hominibus ac universitatibus ipsius ville, presentibus et futuris, quod ullo /<sup>205</sup>/ unquam tempore nos nominibus predictis vel nostri aut dictus dux primogenitus noster carissimus vel successores primogeniti nostri vel sui aut eorundem est successorum primogeniti qui prefulgere et succedere debeant in nostris regnis, comitatibus atque terris non separabimus aut segregabunt, segregabimus aut segregabunt, abdicabimus vel /<sup>223</sup>/ abdicabunt, seu quomodolibet dividemus aut divident dictam vicariam, et castra et loca sita et constructa infra limites eiusdem vicarie que hodie, sicut predictitur,<sup>(24)</sup> sunt seu sub nostro dominio et per nos et officiales nostros reguntur et administrantur scilicet a dicta villa in toto vel in parte, immo volumus quod ea omnia et singula sunt perpetuo, ut est dictum, unitam eidem villa et eadem etiam villa cum eius vicaria predicta et aliis predictis sibi unitis et adiunctis sint similiter perpetuo unita Corone regie in comitatui Barchinone et dicto duci et eius ducatui et dominio suo successoribus primogeniti nostri et eiusdem et ipsorum etiam successorum primogenitum qui prefulgere et succedere debent in nostris regnis comitatibus atque terris et dominio ipsorum successive in eternum ut superius est expressum. Sit quod predicta per nos, nominibus et modo precariis, ut dictum est, incorporata coniunctam affixa peritur et unita vel partem ipsorum nos premissis nominibus vel nostri aut dictus dux vel ipsus successores non possimus sive possint a nobis seu ab eisdem vel a nostro quibus supra nominibus vel eorum dominio separare quovis iure titulo sententia, causa, nec illa cuiuscumque alie cuiusvis status, dignitatis aut preheminenzie sit vel fuerint nisi nostri vel dicti<sup>(25)</sup> ducis aut nostrorum vel suorum successorum primogenitus fuerint qui succedere debeant in nostris regnis, comitatibus atque terris quacumque ratione seu tam aut quovis modo etiam pro retribuzione servitii armorum per aliquem baronem seu militem, aut quevis alium cuiuscumque preheminenzie fuerit nobis vel nostris aut ipsi duci vel successoribus nostris vel suis prestandis seu pro redempcioine captivorum vel aliis ca[s]ibus specialibus in iuris exceptis vel qui pacto contrahencium vel alia videantur excepti. Et causi sunt specialiores et maiores casibus superius expressatis dare, concedere aut vendere per francho alodo vel in feudum honoratum aut aliud seu alia quomodolibet infeudare seu emphiteosim concedere, obligare seu impignerare, permutare aut quovis alio contractus seu gratia facto vel fiendo, seu quovis modo, ratione vel titulo, seu causa aliquod necessaria vel voluntaria, publica vel privata, alienare aut in alium seu alios transferre seu transferri permittere, mediate vel inmediate, directe vel indirecte, ad violarium imperpetuum vel /<sup>205v</sup>/ ad tempus, in toto vel in parte, in maiore dominium vel minore etiam propter evidentem utilitatem adquirendam vel conservandam vel inutilitatem evitandam aut propter eminentem necessitatem rei publice seu alia quoniam super eisdem nobis iamdictis nominibus et nostris et dicto duci et suis successoribus perpetuo omnimoda de [minius] potestatem etiamque legem facientem decernimus ex nunc irritum et inane prosusque vacuamus utribus et effectum penitus et carere si quid vel quicquid a nobis dictis nominibus vel nostris aut a dicto duce vel successoribus suis qualitercumque et quomodocumque scienter vel ignoranter per obvionem seu alia quovis titulo seu colore incomitatum contigiter acceptari in quo casu nullum nobis nominibus quibus supra vel nostris aut regie Corone

nostre seu dicto duci vel successoribus suis sive dicte ville aut loco de Villa  
francha et eius universitatí ac singularibus eiusdem possit preiudicium generari,  
set quicquid contra hoc fuerit acceptatum nullius penitus sit momenti idque  
permitimus, quibus supra nominibus, nobis servare adque tenenda firmiter et  
nullo tempore revocanda nos, iamdictis nominibus, et nostros et dictum ducem  
et ius successores ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc efficaciter obligamus  
decerentes etiam et statuentes pretactis nominibus nos et illos teneri ad  
premissa omnia et singula inviolabiliter observanda. Nos omni sepe iteratis  
nomnibus ad instanciam et humilem supplicationem vestri iuratorum et propo-  
rum hominum ac universitatis dicte ville ex causis pretactis rationabiliter induci,  
promitimus solepniter bona fide regia ac per firmam ac legitimam stipulacionem  
solemni pacto vallatam et conceptam et a nobis subsequentem et etiam conve-  
nimus vobis et etiam toti<sup>(26)</sup> generali Cathalonie licet absentibus tamquam  
presentibus infrascripto scriptor et notario habere a nobis quibus supra nominibus  
pro dicto duce et successoribus suis et pro vobis et vestris et etiam por dicto  
generali Cathalonie et pro omnibus aliis propriis quarum interest et intererit aut  
interesse potest et poterit in futurum recipienti paciscenti ac legitime stipulante  
etiamque ut predicta omnia et singula et etiam infrascripta potius robur obtineant  
firmitatis iuramus anima nostra per dominum Deum et eius sancta quatuor  
evangelia manibus nostris corporaliter tacta quod predictam incorporacionem,  
annexionem et aplicacionem factam nostre Corone regie et dicto duci et suc-  
cessoribus suis et nostri ac earum dominio. Hec minus etiam concessionem et  
annexionem<sup>(26)</sup> factam per nos quibus supra nominibus dicte ville seu loco de  
Villa franchia de premissis ut est dictum et omnia et singulam alia supra et infra  
expresata et contenta, rata, grata, valida atque firma habebimus tenebimus et  
inviolabiliter perpetuo observabimus et teneri ac observari faciemus nos et nostri  
et dictus dux et sui etiam successores et quod etiam semper dicta villa et alia pro  
dicti inter penita, convicta, affixa pariter et unita regentur et omnimodam iurisdi-  
cicio exercerbitur amodo in eisdem perpetuo et continue per officiales regios seu  
primogenitorum nostri vel dicti ducis aut successores suorum tunc modo qui  
prefulgere et succedere habeant in nostris regnis, comitatibus atque terris et non  
per alios quovis modo et in nullo contrafaciemus vel veniemus seu fieri permitte-  
mus nos vel nostri aut dictus dux vel eius etiam successores aliquo mod, iure seu  
causa tollentes ad maiorem cautelam de certa sciencia nomnibus antedictis  
omnem legem expressam hic seu etiam non expressam et aliam quamvis  
consuetudinem, statutum, rescriptum ac præmaticam sanczionem et constitu-  
cionem scriptam vel non scriptam, specialem vel generalem, factam vel fiendam  
qua liceat in predictis vel eorum aliquo contra ire et specialiter legem in illam per  
quam solvendo interesse liceat contrarium fieri, et aliam etiam legem per quam  
directe vel indirecte permitteretur presenti privilegio seu concessioni aut contentis  
in eis modo aliquo repugnare et illam etiam legem per quam in favorem  
veteranorum seu alia posset presenti privilegio et contentis in eo obiti quoquomo-  
do et omnes etiam leges continentis similes casus vel etiam magis vel minus  
speciales<sup>(27)</sup> per quas directam vel indirectam posset contra presens privilegium  
suum concessionem aut contenta in eis aliquid acceptari suplentes insuper

nominibus sepefatis ex nostre regie plenitudine potestatis omnem defectum, tam iuris, quam facti, si quis est vel esse possit nunc vel in futurum per quem posset discedi a predictis in toto vel in parte vel observacione etiam eorundem. Preterea salvamus et concedimus, nominibus quibus supra, vobis iuratis et probis hominibus ac universitati Ville iamdictie quod per huiusmodi privilegium aut concessionē vestram vel contenta in eis antiquis privilegiis in que nos habere recepta fuerit in futurum nequeat in aliquo derogari immo illa quecumque sint valida remaneant perpetus et illesa per hec [totus] non intendimus quin possimus aliquos redditus vel emolumenta inter dictarum villam et <sup>720v</sup> vicariam dare vel assignare alicui seu aliquibus prout nobis videbitur ad violarium seu ad tempus certum dicti modo ad imperpetuum minime concedantur. Mandamus itaque per presentem cartam nostram, vim legis et privilegii habentem, universis et singulis heredibus et successoribus nostris et dicto duci et successoribus suis, necnon procuratoribus generalibus et specialibus gubernatoribus quibuscumque eorumque vices gerentibus, vicariis, baiulis ac universis et singulis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris, quatenus privilegium nostrum huiusmodi et presentem etiam incorporationem, annexionem et applicacionem, concessio-  
nem, previsionem et obligacionem nostram et alia superius contenta teneant firmiter et obseruent et ab omnibus faciant inviolabiliter et perpetuo observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium hanc cartam nostram perpetuo valitaram inde fieri et plumbea bulla nostra iussimus comuniti. Datum Cesaraugusti XX<sup>o</sup> die marci, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> VI<sup>o</sup> nostrique regiminis vicesimo primo. Rex Petrus.<sup>(28)</sup>

Signum () Petri Dei gratia regis Aragone, Valencie, Majorice, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui hec firmamus, concedimus et iuramus.

Testes huius rei sunt: Matheus Mercerii, miles, camarlengus, Geraldus de Palaciolo, licenciatus in legibus, promotor consiliarii domini regis.

Sig()num mei Iacobi Conesa secretarii dicti domini regis eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui premissis interfui eaque, de ipsis domini regis mandato, scribi feci et clausi.

Dominus rex mandavit michi Iacobo Conesa in cuius posse firmavit et iuravit ac vidit et legit ipsum dictatum et habuit provisione. Probatum.<sup>(29)</sup>